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1. EVOLUTION GLOBALE DE L’ACTIVITE ECONOMIQUE 

Au troisième trimestre de l’année 2024, le Produit Intérieur Brut (PIB) réel a 

maintenu son dynamisme entamé depuis le premier trimestre de l’année avec 

une croissance de 4,9 % comparée au trimestre correspondant en 2023. 

Cette situation résulte principalement de la performance enregistrée par les secteurs 

primaire (6,6 %) et tertiaire (6,5 %). 

Le primaire a contribué à 2,0 points soutenu par la bonne tenue des activités agricoles 

(6,8 %), de la pêche et aquaculture (6,5 %).  

Le tertiaire est celui qui a enregistré la plus belle performance avec une contribution 

de 2,5 points. Cette progression a été soutenue par le dynamisme de plusieurs 

branches d’activités dont les services non marchands de l’administration publique 

(9,3 %), le commerce et réparation (5,6 %) et les services financiers (14,6 %). 

Toutefois, l’embellie du troisième trimestre a été freinée par la méforme du secteur 

secondaire qui a enregistré une contre-performance de -0,1 % après 8,5 % au 

deuxième trimestre de la même année. Cette situation résulte du repli des activités 

des industries extractives qui chutent de -12,8 % après 11,3 % au trimestre précédent. 

Graphique 1 : Croissance du PIB trimestriel (t/t-4 en %) 
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2. ANALYSE SECTORIELLE DE L’ACTIVITE ECONOMIQUE 

2.1. Une consolidation de la croissance dans le secteur primaire  

Au troisième trimestre de 2024, le secteur primaire a affiché une croissance solide de 

6,6 %, avec une contribution significative de 2,0 points. Cette dynamique repose 

principalement sur la bonne performance de l'agriculture (6,6 %) qui a apporté 1,1 

point à la croissance globale en dépit des tensions inflationnistes persistantes 

observées sur les produits vivriers. Par ailleurs, les activités de pêche ont enregistré 

une hausse de 6,5 %, contribuant de 0,7 point à la croissance du PIB trimestriel. Quant 

à l'élevage et la sylviculture, avec des évolutions respectives de 4,8 % et 3,1 %, elles 

ont chacune ajouté 0,1 point à la croissance. 

Graphique 2 : Croissance trimestrielle du secteur primaire (t/t-4 en %) 
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secondaire a été atténuée par de solides performances des autres branches telles que 

la fabrication de produits alimentaires, boissons et tabac (+14,1 % et 0,7 point de 

contribution) et la métallurgie et fabrication d’ouvrages en métaux (+11,2 % et 0,5 

point). 

La branche construction maintient quant à elle une dynamique remarquable avec une 

croissance de 13,1 % (contre 9,1 % au deuxième trimestre) et une contribution de 0,1 

point à la croissance du PIB à mettre en lien avec la poursuite des travaux 

d’infrastructures du projet Simandou. 

Par ailleurs, après des baisses constatées au cours du premier semestre, les activités 

de production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau affichent une croissance de 

1,2 % permettant ainsi de soutenir la performance globale. 

Graphique 3 : Croissance trimestrielle du secteur secondaire (t/t-4 en %) 
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L’embellie de ce secteur est principalement impulsée par les services non marchands 

de l’administration publique avec une augmentation remarquable de 9,3 % pour une 

contribution de 1,0 point. En outre, les services de commerce et réparation ont affiché 

une bonne posture en progression de 5,6 % tout comme les services financiers, en 

accroissement de 14,6 % avec 0,6 point de contribution et les services de transport en 

amélioration de 4,5 %. 

Dans le même dynamisme, les activités d’hôtellerie et de restauration (5,8 %), les 

services de postes et télécommunication (9,2 %) et les services principalement rendus 

aux entreprises (5,0 %) ont également boosté la belle performance du secteur.  

La performance de l’ensemble des branches d’activités du secteur tertiaire fait de lui 

le principal moteur de l’économie au cours du trimestre. 

Graphique 4 : Croissance trimestrielle du secteur tertiaire (t/t-4 en %) 
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3. SITUATION PROVISOIRE DE L’ECONOMIE SUR LES NEUFS PREMIERS 

MOIS 

Sur les neuf premiers mois de l’année, le Produit Intérieur Brut (PIB) réel a 

enregistré une croissance de 5,3 % par rapport à la même période en 2023. Cette 

performance résulte du dynamisme de l’ensemble des trois secteurs d’activités. 

Le secteur primaire a poursuivi sa dynamique solide avec une évolution de 6,9 % 

portée par l’agriculture (7,4 %) et la pêche (7,0 %). Par ailleurs, l’élevage et la 

sylviculture maintiennent des croissances stables depuis le début de l’année. 

Le secteur secondaire en évolution de 3,7 %, a été freiné par les contre-performances 

des activités dans les industries extractives avec une baisse de 1,3 % par rapport à la 

même période de l’année précédente. Cette méforme des industries extractives a 

néanmoins été atténuée par la bonne tenue des industries agroalimentaires (10,6 %), 

de la métallurgie et de la fabrication d’ouvrages en métaux (7,8 %), des autres produits 

manufacturiers (3,4 %) et de la construction avec une croissance remarquable de 12,3 % 

en lien avec l’intensification des travaux d’infrastructures du projet Simandou. 

Le secteur tertiaire a conservé sa stabilité traduite par une croissance de 5,1 % 

essentiellement portée par le commerce (5,0 %), les services financiers (13,8 %) et 

les services non marchands de l’administration publique (6,4 %). 

En valeur nominale, la croissance économique sur les neufs (9) premiers mois de 

l’année 2024 s’établit à 10,8 %, impliquant une évolution positive de 5,3 % du déflateur 

du PIB et de 5,2 % du déflateur du PIB hors extractions de minerais. Les tensions sur 

les prix sont assez perceptibles dans le secteur primaire avec un déflateur à 9,7 %, 

entrainées principalement par la flambée des prix des produits agricoles de 11,4 % et 

de ceux des produits de la pêche de 9,2 %. 
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Annexe : synthèse de la méthodologie d’élaboration des Comptes 

Nationaux Trimestriels (CNT). 

 

 

Résumé méthodologique 

Nomenclature des activités et indicateurs  

L’élaboration des Comptes Nationaux Trimestriels (CNT) nécessite la mise en place des 

nomenclatures des activités et des produits en tenant compte de la disponibilité des indicateurs 

conjoncturels. Ces nomenclatures doivent être cohérentes avec celles retenues pour élaborer les 

comptes nationaux annuels. Le principe d’agrégation suivant a été retenu : disposer d’une 

nomenclature suffisamment détaillée pour que les erreurs sur une branche d’activité 

n’occasionnent pas de grandes variations du PIB trimestriel. Ainsi, la nomenclature des CNT 

comporte 22 branches (y compris le SIFIM) contre 32 branches pour les comptes annuels. 

Le secteur informel qui pose des problèmes en raison de son importance dans certaines branches 

et en l’absence d’indicateurs trimestriels directs pour l’estimer, des indicateurs indirects ou des 

lissages par la tendance sont utilisés. 

Approche de calcul 

Le produit intérieur brut (PIB) trimestriel aux prix courants, aux prix constants de l’année 

précédente, et en volume chainé est calculé selon l’approche production. Selon cette approche, 

en partant d’un regroupement des valeurs ajoutées de branches. Le PIB est évalué selon le SCN 

1993 en valeur, en volume constant de l’année précédente, et en volume chainé référence 2006, 

année de base des comptes nationaux annuels.  

Méthodologie de calcul 

Le produit intérieur brut (PIB) trimestriel est calculé selon l’approche d’étalonnage et de calage, en 

particulier la méthode proportionnelle de Denton améliorée. Pour plus de détails, se référer au 

« Document de méthodologie d’élaboration des comptes nationaux trimestriels de la Guinée ». Les 

outils informatiques utilisés sont le logiciel XLPBM pour les étalonnages-calages et ECOTRIM pour 

les lissages. 

Révision 

Les révisions ont pour but de fournir aux utilisateurs, des données aussi précises qu’actuelles. Les 

révisions peuvent concerner le trimestre (évolution des indicateurs conjoncturels), l’année 

(alignement sur les nouvelles données annuelles) ou une période plus longue (changement du 

SCN, nouvelle année de base, etc.) 

Diffusion 

Cette note d’analyse sur le PIB trimestriel couvre le troisième trimestre de 2024. De façon régulière, 

la note d’analyse sur le PIB trimestriel est publiée au plus tard quatre-vingt-dix (90) jours après la 

fin du trimestre sous revue. 

Les évolutions du PIB sont mesurées en glissements annuels sur les données brutes. 
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Note sur les changements de la série des données des comptes 

nationaux trimestriels 

Chaque version des comptes trimestriels peut comporter des 

changements de données sur l’ensemble de la période. Ces 

changements seront de moins en moins importants au fur et à mesure 

qu’on remontera dans le temps. Ils sont dus aux révisions des données 

de base publiées par les sources, aux améliorations faites sur des 

indicateurs observés, à l’intégration d’une nouvelle année de comptes 

nationaux et quelquefois aux révisions de méthodologie. 



 

  

Tableau 1 : PIB trimestriel en volume chainé (référence 2006) 

Libellé 

Ventilation du PIB trimestriel brut en volume chainé (référence 2006) par secteurs 

d’activités (en milliards GNF) 

Variations PIB réel trimestriel brut par secteurs d’activités 

(T/T-4) (%) 

Croissance 

réelle du PIB 

Année_2023/ 

Année_2022 

(%) 

Croissance 

réelle du PIB 

Jan-Sept_2024/ 

Jan-Sept _2023 

(%) T1_2023 T2_2023 T3_2023 T4_2023 T1_2024 T2_2024 T3_2024 T2_2023 T3_2023 T4_2023 T1_2024 T2_2024 T3_2024 

Secteur primaire 1903,4 3082,0 2444,2 2714,3 2022,0 3311,9 2606,2 11,6 10,2 6,5 6,2 7,5 6,6 9,3 6,9 

Agriculture et Activités annexes 636,3 1780,4 1299,1 1278,0 692,0 1910,9 1387,8 9,8 9,9 9,9 8,7 7,3 6,8 9,8 7,4 

Elevage, Chasse, services annexes 359,1 363,2 367,7 372,8 378,4 382,5 385,3 4,2 4,5 4,8 5,4 5,3 4,8 4,4 5,2 

Sylviculture 87,5 88,0 88,6 89,3 90,2 90,9 91,4 2,6 2,3 2,4 3,1 3,3 3,1 2,7 3,2 

Pêche, pisciculture et aquaculture 778,6 893,9 727,1 956,6 838,0 956,2 774,3 13,0 11,8 5,3 7,6 7,0 6,5 10,8 7,0 

Secteur secondaire 4279,3 4274,4 4158,0 4469,6 4387,7 4637,5 4155,5 3,1 -0,7 2,7 2,5 8,5 -0,1 1,3 3,7 

Industries extractives 2075,2 2051,8 1944,6 2167,1 2015,5 2283,2 1694,8 -2,2 -8,9 -4,1 -2,9 11,3 -12,8 -5,1 -1,3 

…Extraction de minerais métalliques 2095,4 2074,4 1965,6 2208,0 2035,5 2334,7 1706,5 -2,6 -9,5 -4,2 -2,9 12,5 -13,2 -5,6 -1,0 

…Autres activités extractives 13,1 12,4 11,9 9,7 12,7 8,5 11,7 12,0 16,8 5,8 -3,2 -31,9 -1,3 12,3 -12,1 
Fab de produits alimentaires, boissons et 
tabac 336,4 325,4 325,2 330,9 355,9 364,9 371,0 7,7 9,8 13,0 5,8 12,1 14,1 9,6 10,6 

Fabrication de produits chimiques 16,8 19,0 17,1 18,1 15,2 15,7 14,8 -15,4 6,8 15,7 -9,8 -17,3 -13,6 -4,7 -13,7 

Fab d'autres produits manufacturiers 280,4 292,5 289,2 308,4 298,8 301,0 291,5 4,1 12,2 12,5 6,6 2,9 0,8 7,3 3,4 
Métallurgie, fab d’ouv en métaux, travail 
des métaux 434,2 436,3 434,1 456,5 467,0 456,0 482,8 9,7 -3,1 1,5 7,6 4,5 11,2 3,4 

7,8 
Production & distribution d'électricité, gaz 
& d'eau 105,1 111,0 105,6 114,1 102,5 97,1 106,8 10,7 15,3 11,4 -2,5 -12,5 1,2 11,4 -4,7 

Construction 488,8 515,6 509,4 547,6 560,7 562,7 576,2 7,4 7,3 14,9 14,7 9,1 13,1 8,0 12,3 

Secteur tertiaire 4882,2 5746,6 5250,7 5573,6 5102,7 6001,4 5590,8 4,4 4,6 7,2 4,5 4,4 6,5 5,4 5,1 

Commerce et réparation 1705,1 2185,4 1908,1 2046,1 1783,3 2289,7 2014,8 6,2 6,4 6,9 4,6 4,8 5,6 5,9 5,0 

Hôtels et restaurants 84,2 85,1 86,8 89,0 89,9 91,0 91,8 5,7 5,6 7,4 6,7 6,9 5,8 5,8 6,5 

Transport et Communication 646,6 801,1 710,1 754,4 636,8 826,8 747,3 6,7 5,7 5,9 -1,5 3,2 5,2 6,3 2,5 

…Transports 481,9 617,2 538,7 577,7 472,5 634,0 563,1 6,2 5,3 5,3 -1,9 2,7 4,5 5,6 1,9 

…Postes et télécommunications 213,3 221,2 214,1 215,9 215,3 234,3 233,9 9,4 7,7 9,8 0,9 5,9 9,2 10,7 5,4 

Services financiers 1444,5 1439,6 1472,4 1536,4 1627,4 1641,2 1688,0 13,9 9,6 10,9 12,7 14,0 14,6 11,6 13,8 

Immobilier Services Entreprises 298,8 301,3 300,1 315,0 305,6 308,6 308,9 2,2 0,6 4,0 2,2 2,4 2,9 2,9 2,5 

…Immobilier 199,8 201,6 204,6 209,0 205,9 207,4 209,5 2,0 1,9 3,3 3,0 2,9 2,4 2,7 2,8 
…Services principalement rendu aux 
entreprises 93,8 94,4 87,1 101,9 93,0 94,8 91,5 3,1 -4,8 7,4 -0,8 0,4 5,0 3,7 1,4 
Administration publique, Sante et 
Education 1621,8 1807,5 1691,2 1789,4 1733,0 1867,4 1848,2 0,1 1,5 9,5 6,9 3,3 9,3 4,4 

6,4 

Autres services 126,3 128,3 129,7 133,6 125,3 125,5 124,5 3,9 4,0 0,0 -0,8 -2,2 -4,0 1,3 -2,3 

SIFIM -179,3 -178,3 -182,6 -191,1 -203,3 -204,9 -211,3 15,5 10,2 11,4 13,4 14,9 15,7 12,7 14,7 

TOTAL DES VALEURS AJOUTEES 11079,0 13751,8 12182,8 13165,6 11540,7 14669,7 12765,2 6,9 4,7 5,7 4,2 6,7 4,8 5,4 5,3 

Impôts et taxes nets sur les produits 586,2 665,1 602,3 651,5 612,6 699,0 641,0 8,2 4,4 7,4 4,5 5,1 6,4 6,5 5,3 

PIB 11579,2 14272,9 12665,3 13688,0 12064,9 15208,8 13286,6 7,0 4,7 5,9 4,2 6,6 4,9 5,5 5,3 



 

Tableau 2 : PIB trimestriel à prix courants, données brutes en milliards de GNF 

Libellé 

Ventilation du PIB courant trimestriel brut par secteurs d’activités (en 
milliards GNF) 

Variations déflateur du PIB trimestriel Brut par 
secteurs d’activités (T/T-4) (%) 

Variations 
déflateur du 

PIB  
Année_2023/ 
Année_2022 

(%) 

Variations 
déflateur du PIB  
Jan-Sept_2024/ 

Sept _2023 
(%) 

T1_2023 T2_2023 T3_2023 T4_2023 T1_2024 T2_2024 T3_2024 T2_2023 T3_2023 T4_2023 T1_2024 T2_2024 T3_2024 

Secteur primaire 9592,2 18034,0 14128,5 15611,0 11610,7 20955,7 16210,4 12,0 8,8 7,6 13,9 8,1 7,6 8,6 9,7 

Agriculture et Activités annexes 3161,3 9345,4 7050,5 6990,4 3979,2 10984,5 8224,2 12,7 12,3 12,5 15,7 9,5 9,2 13,2 11,4 

Elevage, Chasse, services annexes 1058,5 1087,3 1123,3 1145,4 1171,7 1231,7 1260,5 3,9 6,1 11,5 5,0 7,5 7,1 5,5 6,6 

Sylviculture 852,7 950,5 1004,3 1031,3 971,9 1057,3 1065,0 21,1 9,0 4,1 10,6 7,7 2,9 10,4 6,8 

Pêche, pisciculture et aquaculture 4519,7 6650,8 4950,4 6443,8 5487,9 7682,3 5660,7 15,3 6,6 1,6 12,8 8,0 7,4 4,0 9,2 

Secteur secondaire 11843,2 11815,4 11374,4 12077,9 12391,2 13388,9 11950,6 1,5 6,1 4,6 2,0 4,4 5,1 3,0 3,9 

Industries extractives 5245,1 5172,2 4742,2 5270,2 5160,3 6165,1 4543,7 -0,2 11,3 10,5 1,3 7,1 9,9 3,0 6,1 

…Extraction de minerais métalliques 5090,8 5027,0 4604,3 5157,5 5010,9 6066,0 4407,6 -0,1 11,6 10,6 1,3 7,2 10,3 3,1 6,2 

…Autres activités extractives 154,3 145,2 137,9 112,7 149,4 99,1 136,1 -1,0 -0,2 -0,6 0,0 0,1 0,0 0,9 0,0 
Fab de produits alimentaires, boissons 
et tabac 2432,1 2328,0 2348,9 2350,4 2709,3 2752,2 2818,7 4,8 2,1 0,3 5,3 5,4 5,2 5,0 5,3 

Fabrication de produits chimiques 64,9 71,4 65,8 67,5 59,9 60,2 57,6 6,3 14,1 -2,6 2,3 1,9 1,2 1,9 1,8 

Fab d'autres produits manufacturiers 1495,9 1616,2 1627,8 1678,4 1645,0 1688,0 1656,5 4,3 3,3 -1,1 3,2 1,5 1,0 3,3 1,9 
Métallurgie, fab d’ouvrages en métaux, 
travail des métaux 1922,0 1928,2 1908,6 1984,1 2075,7 2016,3 2126,0 0,0 3,9 1,1 0,4 0,1 0,1 0,9 0,2 
Production & distribution d'électricité, 
gaz & d'eau 200,2 209,4 201,6 218,2 195,3 183,2 203,9 0,0 5,9 5,6 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 

Construction 482,9 490,1 479,5 509,1 545,8 523,9 544,3 9,1 -9,4 -12,4 -1,5 -2,0 0,3 1,7 -1,1 

Secteur tertiaire 16024,9 18971,9 17915,7 18695,8 17248,9 20380,3 19632,1 8,5 6,4 4,6 3,0 2,9 2,9 6,3 2,9 

Commerce et réparation 6395,8 9154,2 8006,9 8575,4 6960,5 9976,6 8837,4 14,4 9,7 8,6 4,1 4,0 4,5 10,6 4,2 

Hôtels et restaurants 336,0 335,6 341,1 349,1 364,9 364,8 367,6 2,2 0,0 -2,8 1,8 1,7 1,9 2,8 1,8 

Transport et Communication 1921,7 1899,2 2049,5 2050,6 1963,1 2018,8 2204,6 3,3 7,1 9,2 3,7 3,0 2,2 3,6 3,0 

…Transports 1630,9 1595,9 1753,8 1752,0 1669,3 1697,3 1881,3 3,8 7,7 10,1 4,4 3,5 2,6 4,1 3,5 

…Postes et télécommunications 290,8 303,2 295,6 298,6 293,8 321,5 323,3 0,5 3,7 4,1 0,1 0,1 0,1 0,7 0,1 

Services financiers 1938,8 1904,7 1936,9 2019,2 2186,0 2171,8 2239,5 -0,6 -2,7 -3,2 0,1 0,0 0,9 -0,8 0,3 

Immobilier Services Entreprises 1127,0 1138,2 1140,7 1195,7 1207,7 1200,8 1230,5 4,7 4,3 2,8 4,8 3,0 4,8 4,0 4,2 

…Immobilier 898,4 911,5 931,4 951,4 979,3 973,0 1010,9 4,8 5,1 4,0 5,8 3,7 6,0 4,5 5,2 
…Services principalement rendu aux 
entreprises 228,6 226,7 209,3 244,3 228,4 227,8 219,7 4,3 0,9 -1,8 0,7 0,0 0,0 1,9 0,2 
Administration publique, Sante et 
Education 4778,4 4998,7 4922,0 5020,2 5170,4 5274,1 5421,9 4,3 5,6 0,4 1,3 2,1 0,8 4,1 1,4 

Autres services 547,8 551,3 550,7 565,7 555,1 535,5 533,8 2,3 -3,5 -4,8 2,1 -0,7 0,9 0,8 0,8 

SIFIM -1020,6 -1010,0 -1032,1 -1080,1 -1158,8 -1162,0 -1203,4 0,8 -0,6 -1,1 0,2 0,1 0,7 0,6 0,3 

TOTAL DES VALEURS AJOUTEES 37460,2 48821,3 43418,6 46384,7 41250,8 54724,8 47793,0 7,6 7,2 5,6 5,7 5,1 5,1 6,1 5,3 

Impôts et taxes nets sur les produits 3524,1 3890,0 3523,1 3672,1 3921,8 4344,6 3848,4 2,2 9,4 2,1 6,5 6,3 2,6 6,0 5,1 

PIB 40984,3 52711,3 46941,7 50056,8 45172,6 59069,5 51641,4 7,1 7,4 5,3 5,8 5,2 4,9 6,1 5,3 



 

Tableau 3 : PIB trimestriel et contribution à la croissance 

Libellé 

Ventilation du PIB courant trimestriel brut par secteurs d’activités (en milliards 

GNF) 

Contribution à la croissance du PIB trimestriel Brut par 

secteurs d’activités (T/T-4) (%) 

Contribution 

à la croissance 

du PIB 

Année_2023/ 

Année_2022 

(%) 

T1_2023 T2_2023 T3_2023 T4_2023 T1_2024 T2_2024 T3_2024 T2_2023 T3_2023 T4_2023 T1_2024 T2_2024 T3_2024 

Secteur primaire 9592,2 18034,0 14128,5 15611,0 11610,7 20955,7 16210,4 3,7 2,8 2,0 1,5 2,6 2,0 2,6 

Agriculture et Activités annexes 3161,3 9345,4 7050,5 6990,4 3979,2 10984,5 8224,2 2,1 1,4 1,2 0,3 1,6 1,1 1,2 

Elevage, Chasse, services annexes 1058,5 1087,3 1123,3 1145,4 1171,7 1231,7 1260,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Sylviculture 852,7 950,5 1004,3 1031,3 971,9 1057,3 1065,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 

Pêche, pisciculture et aquaculture 4519,7 6650,8 4950,4 6443,8 5487,9 7682,3 5660,7 1,5 1,3 0,6 0,9 0,8 0,7 1,2 

Secteur secondaire 11843,2 11815,4 11374,4 12077,9 12391,2 13388,9 11950,6 1,0 -0,2 0,8 0,6 2,0 0,0 0,4 

Industries extractives 5245,1 5172,2 4742,2 5270,2 5160,3 6165,1 4543,7 0,2 -1,1 -0,5 -0,4 1,1 -1,3 -0,6 

…Extraction de minerais métalliques 5090,8 5027,0 4604,3 5157,5 5010,9 6066,0 4407,6 0,2 -1,2 -0,5 -0,4 1,2 -1,3 -0,7 
…Autres activités extractives 154,3 145,2 137,9 112,7 149,4 99,1 136,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1 0,0 0,0 
Fab de produits alimentaires, boissons et 
tabac 2432,1 2328,0 2348,9 2350,4 2709,3 2752,2 2818,7 0,3 0,5 0,6 0,3 0,5 0,7 0,5 

Fabrication de produits chimiques 64,9 71,4 65,8 67,5 59,9 60,2 57,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Fab d'autres produits manufacturiers 1495,9 1616,2 1627,8 1678,4 1645,0 1688,0 1656,5 0,1 0,4 0,4 0,2 0,1 0,0 0,2 
Métallurgie, fab d’ouvrages en métaux, 
travail des métaux 1922,0 1928,2 1908,6 1984,1 2075,7 2016,3 2126,0 0,3 -0,1 0,1 0,3 0,2 0,5 0,1 
Production & distribution d'électricité, gaz 
& d'eau 200,2 209,4 201,6 218,2 195,3 183,2 203,9 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Construction 482,9 490,1 479,5 509,1 545,8 523,9 544,3 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 

Secteur tertiaire 16024,9 18971,9 17915,7 18695,8 17248,9 20380,3 19632,1 1,6 1,8 2,6 1,7 1,6 2,5 2,0 

Commerce et réparation 6395,8 9154,2 8006,9 8575,4 6960,5 9976,6 8837,4 1,0 1,0 1,1 0,7 0,8 0,9 0,9 

Hôtels et restaurants 336,0 335,6 341,1 349,1 364,9 364,8 367,6 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 

Transport et Communication 1921,7 1899,2 2049,5 2050,6 1963,1 2018,8 2204,6 0,3 0,2 0,3 -0,1 0,1 0,2 0,3 

…Transports 1630,9 1595,9 1753,8 1752,0 1669,3 1697,3 1881,3 0,2 0,2 0,2 -0,1 0,1 0,2 0,2 

…Postes et télécommunications 290,8 303,2 295,6 298,6 293,8 321,5 323,3 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 

Services financiers 1938,8 1904,7 1936,9 2019,2 2186,0 2171,8 2239,5 0,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,6 0,5 

Immobilier Services Entreprises 1127,0 1138,2 1140,7 1195,7 1207,7 1200,8 1230,5 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

…Immobilier 898,4 911,5 931,4 951,4 979,3 973,0 1010,9 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 
…Services principalement rendu aux 
entreprises 228,6 226,7 209,3 244,3 228,4 227,8 219,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Administration publique, Sante et 
Education 4778,4 4998,7 4922,0 5020,2 5170,4 5274,1 5421,9 0,0 0,2 0,9 0,7 0,3 1,0 0,5 

Autres services 547,8 551,3 550,7 565,7 555,1 535,5 533,8 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

SIFIM -1020,6 -1010,0 -1032,1 -1080,1 -1158,8 -1162,0 -1203,4 -0,3 -0,2 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 

TOTAL DES VALEURS AJOUTEES 37460,2 48821,3 43418,6 46384,7 41250,8 54724,8 47793,0 6,4 4,4 5,3 3,8 6,2 4,4 5,0 

Impôts et taxes nets sur les produits 3524,1 3890,0 3523,1 3672,1 3921,8 4344,6 3848,4 0,6 0,3 0,6 0,4 0,4 0,5 0,5 

PIB 40984,3 52711,3 46941,7 50056,8 45172,6 59069,5 51641,4 7,0 4,7 5,9 4,2 6,6 4,9 5,5 
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